
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 14.12.2023 № 51  

 

О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области от 

20.09.2023 г. № 5 «О принятии Регламента Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа» 

 

 

В целях приведения Регламента Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа в соответствие с Уставом Нижнесерогозского   

муниципального округа Херсонской области, руководствуясь Конституцией 

Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Совет депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа, 

 

РЕШИЛ: 

 

                   1. Внести в Регламент Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа, утвержденный решением Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области от 

20.09.2023 № 5 «Об утверждении Регламента Совета депутатов 

Нижнесерогозского МО» следующие изменения: 

1.1. пункт 24.1 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Херсонской области и Уставом 

округа, принимает правовые акты - решения, устанавливающие 

правила, обязательные для исполнения на территории округа, решение 

об удалении главы муниципального округа в отставку, а также решения 

по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным 



вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 

законами Херсонской области и Уставом муниципального округа.»; 
1.2. абзац 2 пункта 24.2 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «Правовые акты, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории округа, принимаются 

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета 

депутатов за исключением случаев предусмотренных федеральными 

законами.»; 
1.3. пункт 24.3 Регламента Совета депутатов признать утратившим 

силу; 

  1.4. подпункт 1 пункта 25.1 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «решения Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа принимаются большинством голосов, а в случаях, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 2/3 голосов от установленной численности депутатов;»;  

1.5. подпункт 2 пункта 25.1 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «простое большинство от установленной численности 

депутатов Совета депутатов - по другим вопросам;»; 

 1.6. в пункте 48.1 Регламента Совета депутатов исключить абзац третий: 

«- по требованию не менее 2/3 депутатов Совета депутатов.»; 

  1.7. пункт 73.1 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Регламент утверждается решением Совета депутатов 

большинством голосов от установленной Уставом численности депутатов 

Совета депутатов.»; 

1.8. абзацы 1-3 пункта 25.3 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «Принятый Советом депутатов нормативный правовой 

акт после его подписания председателем Совета депутатов либо одним из его 

заместителей (в случаях, предусмотренных настоящим регламентом) в 

течение 10 дней со дня его принятия направляется Главе округа для 

подписания и обнародования. 

Днем поступления нормативного правового акта Совета депутатов 

на подписание главе округа считается дата, проставленная 

уполномоченным должностным лицом администрации округа на 

экземпляре документа Совета депутатов. 

Нормативные правовые акты, не подписанные и не направленные 

главой округа для повторного рассмотрения Советом депутатов либо не 

подписанные в случае отсутствия главы округа или невозможности 

исполнения им должностных обязанностей, по истечении 10 дней 

подлежат опубликованию и вступают в законную силу.»; 
1.9. пункт 6.1 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Внеочередные заседания созываются председателем Совета 

депутатов по его личной инициативе, по требованию главы муниципального 

округа, по решению Совета депутатов либо по письменному требованию не 

consultantplus://offline/ref=B47F2D4485CD6C9138DDA330739E9B755223AD3E31768A22C7D39F06E561EAF481548D2592E19985E42F65636CA5DFy6M


менее 3 депутатов, поданному на имя председателя Совета депутатов либо 

лица, его замещающего.»; 

1.10. пункт 39.2 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Предложения о прекращении прений не выносятся на 

голосование. Тексты выступлений депутатов, записавшихся на выступление, 

но не выступивших, прилагаются к протоколу заседания по их просьбе. В 

этом случае тексты выступлений в машинописном виде сдаются 

председательствующему на заседании.»; 

1.11. пункты 27.1 - 27.4 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции:  

«27.1. По вопросам организации деятельности Совета депутатов 

председатель Совета депутатов издает постановления и распоряжения. 

27.2. Совет депутатов на своих заседаниях может рассматривать 

вопросы:  

1) о подготовке заявления, излагающих позицию Совета депутатов по 

вопросам, не относящимся к организации его работы; 

2) об обращении Совета депутатов в органы государственной власти, 

местного самоуправления, предприятия, организации.  

27.3. Справки, ответы на обращения граждан, юридических лиц, 

государственных и муниципальных органов и должностных лиц 

подписываются депутатом, на рассмотрение которому было передано 

заявление или обращение, либо аппаратом Совета депутатов, оформляются 

на бланке Совета депутатов с изображением герба Херсонской области и 

направляются адресатам аппаратом Совета депутатов. Депутат Совета от 

своего имени может подписать письмо любому адресату на официальном 

бланке депутата.»; 

1.12. пункт 41.2 Регламента Совета депутатов признать утратившим 

силу; 

1.13.  пункт 65.1 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Решением Совета депутатов образуется его аппарат, 

утверждаются его структура. Штатное расписание аппарата Совета депутатов 

утверждается председателем Совета депутатов». 

        1.14. пункт 26.1 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Глава округа имеет право отклонить нормативный правовой 

акт, принятый Советом депутатов (право вето). В этом случае такой 

нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет 

депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений.»; 

        1.15. подпункт 3 пункта 26.3 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «образовать комиссию из депутатов Совета 

депутатов и представителей главы округа для возможного согласования 

позиций Совета депутатов и главы округа по содержанию отклоненного 

нормативного правового акта Совета депутатов и выработки 

компромиссного решения.»; 



        1.16. пункт 26.4 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «При повторном рассмотрении нормативного правового акта 

Совета депутатов допускаются выступления главы округа или его 

представителя, а также депутатов.»; 

        1.17. абзац 1 пункта 26.5 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «По результатам рассмотрения отклоненного 

главой округа нормативного правового акта Совет депутатов может 

принять одно из следующих решений:»; 

        1.18. пункт 26.6 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Решение об одобрении нормативного правового акта в ранее 

принятой редакции принимается большинством не менее 2/3 от 

установленной численности Совета депутатов. В этом случае 

нормативный правовой акт Совета подлежит подписанию главой округа 

и обнародованию в течение 3 дней.»; 

        1.19. абзац 3 пункта 26.7 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «В случае отрицательного результата голосования, 

а равно в случае отсутствия предложений главы округа или 

согласительной комиссии о внесении изменений и дополнений в 

отклоненный нормативный правовой акт на голосование выносятся 

каждое изменение и дополнение в отдельности.»; 

       1.20. пункт 26.8 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Нормативный правовой акт Совета депутатов с внесенными в 

его текст изменениями и дополнениями направляется главе округа для 

подписания и обнародования.»; 

                1.21.  подпункт 10 пункта 28.1 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «о поручениях Совета депутатов (если поручение 

не оформлено решением) главе округа, рабочим органам Совета 

депутатов, представителю муниципального образования в Ассоциации 

муниципальных образований Херсонской области по вопросам их 

компетенции.»; 

        1.22.  абзац 2 пункта 30.1 Регламента Совета депутатов изложить в 

следующей редакции: «Проекты решений, исходящие от администрации, 

вносятся на рассмотрение Совета депутатов главой округа. Проекты, 

исходящие от иных лиц, могут быть внесены на рассмотрение Совета 

депутатов через лиц, указанных в настоящем пункте.»; 

        1.23.  пункт 32.4 Регламента Совета депутатов изложить в следующей 

редакции: «Выносимый на рассмотрение на заседании Совета депутатов 

проект решения помимо требований, указанных в п. 32.1 статьи 32 

настоящего регламента, должен в обязательном порядке иметь 

заключения: 

- профильного комитета Совета;  

- округа или соответствующих подразделений администрации 



округа на проекты решений по вопросам, перечисленным в части 
12 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

- контрольно-ревизионной комиссии округа на проекты 
муниципальных правовых актов, в части, касающейся расходных 
обязательств муниципального образования, проекты 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению 
доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 
(проектов муниципальных программ).»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель
Совета депутатов
Нижнесерогозского муниципального 
округа

- (

Глава
Нижнесерогозского 
муниципального 
округа

*■*'<■ ґі(‘Г7 В .В .Нздигенко

pfji ір о» WifF fell


